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المانیتور از قول یک مقام ایرانی خبر داد
ضرب الاجل تلویحی ایران

برای مذاکرات احیای برجام
»علی هاشم« در المانیتور نوشت که آخرین نشانه ها نشان می دهد 
که توافق هســته ای ۲۰۱۵ با ایران نبض چندانی نــدارد. به گزارش 
انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است که دولت بایدن می گوید برنامه 
جامع اقدام مشــترک )برجام( در دستور کار نیست. با این حال، روز 
دوشنبه گزارشی از اکســیوس فاش کرد که ایالات متحده با شرکای 
اروپایی و اسرائیلی خود در مورد توافق موقت با ایران که شامل تعلیق 
برخی از تحریم ها در ازای توقف بخش هایی از برنامه هســته ای ایران 

می شود، گفتگو کرده است.
یک توافــق »کمتر در برابر کمتر« که قبلًا المانیتــور گزارش داده بود، بر 
اســاس گفته های چندین مقام اســرائیلی، دیپلمات های غربی و کارشناسان 

آمریکایی است. اما کاملًا واضح است که با مشکلات طولانی روبرو است.
اگر ایالات متحده، از طریق اتحادیه اروپا، در حال ارائه پیشنهاد توافق موقت 
است، به نظر نمی رسد ایران آن را بپذیرد. مقامات تهران می گویند که زمان در 
حال گذر اســت، هرچند اقتصاد ایران همچنان در سقوط آزاد است و نرخ دلار 

با اخبار مذاکرات تغییر می کند.
یک مقام ایرانی که به شــرط ناشناس ماندن با المانیتور صحبت کرد، گفت 
کــه تهران هیچ نــوع توافق موقت را نمی پذیرد. وی این پیشــنهاد را »نتیجه 
طوفــان فکری برخی اتاق های فکــر« خواند و گفــت در چندین نوبت دیگر 

ابتکارات مشابه به ایران ارائه شده است.
این مقام ایرانی که با المانیتور صحبت می کرد، گفت: »اگر ظرف دو تا ســه 
ماه آینده توافقی حاصل نشــود، مذاکره برای یــک توافق دیگر اجتناب ناپذیر 
خواهد بود و این به هیچ وجه کار ســاده ای با توجــه به تمام پیچیدگی ها در 
داخل و بیرون کشــور نخواهد بود..« حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران، در مصاحبه ای با المانیتور در ۲۷ مارس گفت که فضا برای مذاکره برای 
همیشه باز نخواهد بود. با این حال، دیپلمات ارشد ایرانی آمادگی خود را برای 
توســعه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی نشــان داد تا مطمئن شود 

برنامه هسته ای کشورش از خطوط قرمز فراتر نمی رود.

ویژه

گزارش امیرعبداللهیان از دیدار و گفت وگو 
با وزیر خارجه فرانسه

وزیر امورخارجه گفت که با همتای فرانسوی خود پیرامون مناسبات 
دوجانبه، توافق اخیر تهران و ریاض، اوکراین، مسائل منطقه ای و لغو 

تحریم ها تبادل نظر کرده است.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان شامگاه جمعه در توئیتی در حساب 
کاربری خود نوشــت: در جریان دیدار و گفتگوی صریح و مفید با خانم کولونا   
وزیر خارجه فرانســه در پکن، که دو ســاعت به طــول انجامید، در خصوص 
مناســبات دوجانبه، توافق اخیر تهران و ریاض، اوکراین، مســائل منطقه ای از 
جمله فلســطین و لبنان، لغو تحریم ها و برنامه صلح آمیز هســته ای کشورمان 

تبادل نظر کردیم.
وی افزود: همچنین ضمن انتقاد از رفتار دولت فرانسه در عدم اجرای تعهدات 
برجامی، بر لزوم رعایت و احترام به حقوق شهروندان معترض فرانسوی تاکید 
کردم.  رئیس دســتگاه دیپلماسی کشورمان تاکید کرد: ما بر تداوم مذاکرات و 

رعایت احترام متقابل برای عبور از چالش ها توافق داریم.

تاکید چین و فرانسه بر حفظ برجام
چین و فرانســه پس از دیدار روسای جمهور دو کشور در بیانیه ای 
مشترک برجام را »دستاورد مهمی در دیپلماسی چندجانبه« خواندند.

به گزارش ایســنا،  در بیانیه مشترک چین و فرانســه که توسط کاخ الیزه 
منتشــر شده آمده است: نهایی شــدن برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در 
سال ۲۰۱۵ دستاورد مهمی در دیپلماسی چندجانبه محسوب می شد. فرانسه و 
چین بر تعهد خود مبنی بر پیدا کردن راه حل دیپلماتیک و سیاسی درخصوص 

مسئله هسته ای ایران تاکید می کنند.
در ادامه بیانیه آمده است: دو کشور بر حمایت خود از حفظ رژیم بین المللی 
عدم اشاعه هســته ای و همچنین از اعتبار قطعنامه های شورای امنیت مجددا 
تاکید می کنند. چین و فرانســه همچنین بر حمایت خود از آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی نیز تاکید می کنند. مکرون به همراه رییس کمیســیون اتحادیه 
اروپا ســفر سه روزه به چین داشتند و درست در روزی که صبح آن روز وزرای 
خارجه ایران و عربستان با هم ناهار خوردند آنها مذاکرات خود را خوب و امید 

بخش خواندند.

گفت وگوی صریح و شفاف وزیران خارجه ایران
 و آذربایجان 

حســین امیرعبداللهیان و جیحون بایرامــف، وزیران امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران  و جمهوری آذربایجان طی دو دور گفت وگوی 
تلفنی )جمعه شب و شنبه( گفت وگوی مبسوطی در خصوص تحولات 
موجود در مناسبات دو جانبه باکو و تهران و برخی موضوعات منطقه ای 

داشتند.
در این گفت وگوهای صریح و شــفاف، مشــکلات و سوء تفاهمات موجود و 
راه حل هــای برون رفت از وضعیت جاری مــورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت 
و طی آن طرفین بر احترام متقابل به حســن همجواری و حاکمیت و تمامیت 
ارضی یکدیگر تاکید کردند. امیرعبداللهیان با اشاره به توطئه رژیم صهیونیستی 
علیه انسجام، امنیت و پیشرفت کشورهای منطقه، گفت: از وجود اختلاف میان 
کشورهای منطقه، صرفا دشمنان سود می برند. در این تماس ضرورت مدیریت 
بیشــتر فضای رسانه ای در راســتای منافع دو ملت و دو کشور مورد توجه قرار 

گرفت.
تنش لفظی سخنگویان وزارت خارجه 

ایران و آذربایجان
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان ادعاهایی را در واکنش به 
اظهارات دستگاه دیپلماســی ایران درباره اخراج چهار کارمند سفارت ایران در 

باکو مطرح کرد.
به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری ترند، آیخان حاجی زاده، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اظهارات ناصر کنعانی، همتای ایرانی اش 
درباره »نامطلوب« تلقی شــدن چهار نفر از کارمندان سفارت ایران از سوی باکو 
و درخواســت از آن ها برای ترک جمهوری آذربایجان را »جانب دارانه و احساسی 
خواند.« حاجــی زاده درباره واکنش ایران که این اقــدام باکو را »مغایر با اصول 
همســایگی« خوانده بود، مدعی شد که آن چه فعالیت های غیرقانونی در خاک 
آذربایجــان می خواند با روابط همســایگی خوب در تضاد اســت و در چارچوب 

کنوانسیون وین درباره روابط دیپلماتیک، اقدام متقابل انجام شده است.
او گفت، روابط آذربایجان با همسایگانش بر اساس اصل رابطه متقابل است و 

باکو هیچ گاه تمایلی به قطع این روابط نداشته است.
سخنگوی وزارت امور خارجه آذربایجان با ادعایی علیه ایران، گفت: اقدامات 
لازم انجام گرفته از سوی آذربایجان، پاسخی به اقدامات تحریک آمیز بوده است.«
وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان روز پنج شنبه در بیانیه ای اعلام کرد 
که سیدعباس موسوی سفیرایران در آذربایجان، ششم آوریل )۱۷ فروردین( به 
این وزارت خانه فراخوانده شــد. در این بیانیه آمده اســت که مراتب »نارضایتی 
شــدید« به دلیل آن چه »اقدامات تحریک آمیز اخیر ایران در قبال آذربایجان« 
خوانده شده است، به موسوی ابلاغ شد. وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان 
همچنین اعلام کرد که به موســوی اطلاع داده شد که ۴ نفر از کارکنان سفارت 
ایران در باکو به دلیل »عملکرد منافی شــان دیپلماتیک و مغایر با کنوانسیون 
۱۹۶۱ ویــن درباره روابط دیپلماتیک«، »عنصر نامطلوب« تلقی شــده و از آنها 

خواسته شده است در مدت ۴۸ ساعت جمهوری آذربایجان را ترک کنند.
در پی این اقدام باکو، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران مواضع و اقدامات 
آن را » واکنش های تند، احساســی و غیرســازنده دولت جمهوری آذربایجان 
علیه معلمــان و دیپلمات های ایرانی موجود در باکــو« را »در تعارض با اصول 
همســایگی« دانســت. کنعانی دولت جمهوری آذربایجان را بر احترام متقابل، 
 حرکت در مســیر حســن همجواری و دوری از آنچه خواسته صهیونیست ها و 

دشمنان منطقه است، فراخواند.

رویداد

پولیتیک

رسانه انگلیســی »میدل ایست آی« 
می نویسد که مقامات عراقی گفتند ایران 
که با خرید دلار آمریکا در بازار سیاه عراق 
ضرر شدیدی کرده، اکنون دولت عراق را 
برای پرداخت بدهی های خود به تهران از 
قرار  کانال های رسمی تحت فشار  طریق 
داده است. ایران مهم ترین بازار عراق در 
دو دهه گذشــته بوده است که گاز، برق، 
مواد غذایی و مصالح ساختمانی از جمله 
نیاز های دیگر را تامین می کرده اســت. 
بالغ بر ۱۴ میلیارد  تجارت بین دو کشور 

دلار در سال است.
با ایــن حال، از زمانی که آمریکا در ســال 
۲۰۱۸ یک رژیم تحریمی سخت را علیه ایران 
اعمال کرد، عراق در تلاش است تا بتواند هزینه 
کالا ها و خدمات ایران را بپردازد. سال گذشته، 
عراق توانســت بیشتر بدهی گاز و برق خود را 
از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ به دینار پرداخت کند.

این دینار ها ابتدا از طریق حراج روزانه ارزی 
که توســط بانک مرکزی عراق برگزار می شد 
به دلار آمریکا )که برای ایران مفیدتر اســت( 
تبدیل می شــد. اما واشــنگتن در ماه نوامبر 
محدودیت هایــی را بر این حراج اعمال کرد تا 
افراد ناشناس و کشــور های تحریم شده مانند 
ایران دیگر نتوانند از این سرویس برای دریافت 

دلار استفاده کنند.
مقامات عراقی و سیاســتمداران نزدیک به 
ایران به میدل ایســت آی گفتند که این بدان 
معناست که ایرانی ها به شــدت به بازار سیاه 
عراق برای بدســت آوردن دلار های آن متکی 
شدند. با اوج گیری مبادلات ارز در بازار سیاه، 
نرخ ارز به طرز نگران کننده ای افزایش یافت و 
قیمت کالا های مصرفی را افزایش داد و دولت 
عراق را برای پرداخت حقوق، بازنشســتگی و 
مزایا دچار مشکل کرد.مقامات گفتند در همین 
حال، دلار های بازار سیاه به ایران، ترکیه، عمان 

و دبی سرازیر شد.
به گــزارش انتخــاب ، میدل ایســت آی 
می نویســد که نرخ ارز در بازار ســیاه در ماه 
فوریــه حدود ۱۸۰۰ دینار به ازای هر دلار بود 
در حالی که سه ماه قبل از آن ۱۴۸۰ دینار بود.
بعلاوه، هزینه مبادله دینار در بازار سیاه - هم با 
افزایش نرخ ها و هم کارمزد معاملات غیرقانونی 

- قابل توجه شد.
مقامات عراقی به میدل ایست آی گفتند که 
ایرانی هــا به ازای هر میلیون دلاری که تبدیل 
می کند، حدود ۴۰ درصد می پردازد، پولی که 
نصیب دلالان، واسطه ها و قاچاقچیان می شود 

که وجوه را به خارج از عراق منتقل کنند.
یک مقام ارشــد عراقی گفت: »ایرانی ها در 
چهار ماه گذشــته متحمل زیان های بســیار 
زیادی در نتیجه تلاش های شــدید خود برای 
خرید دلار از بازار سیاه شده اند، به ویژه پس از 
محدودیت های اخیر اعمال شده توسط فدرال 

رزرو آمریکا در حراج فروش ارز«.
کاهش نرخ ها

مقامات عراقی گفتند ایرانی ها هفته گذشته 
تصمیم گرفتند خرید دلار از بازار ســیاه عراق 
را متوقف کنند. بلافاصلــه پس از آن، نرخ ارز 
در بازار ســیاه به سرعت کاهش یافت. نرخ روز 

دوشــنبه به ازای هر دلار ۱۴۹۵ دینار بود در 
حالی که روز قبل ۱۵۸۰ دینار بود.

تعداد زیــادی از شــرکت های صرافی، به 
ویژه در منطقه نیمه خودمختار کردستان، که 
کریدور زمینی اصلی عملیات انتقال غیررسمی 
دلار اســت، پــس از آنکه در دو ماه گذشــته 
برای انحصاری ترین مشتریان خود ارز را کنار 
می گذاشتند، شــروع به عرضه دلار برای افراد 

عادی کردند.
یکی از مقامات ارشد مرتبط با این موضوع 
به میدل ایســت آی گفت: »ایرانی ها چاره ای 
جز توقف ایــن روند ندارند. ایــن به یک چاه 
تبدیل شده است و آن ها در موقعیتی نیستند 
که نیمی از پول خود را در ازای دلار از دســت 

بدهند.«
این مقام مسئول افزود: خوشبختانه واکنش 
بازار ســریع اســت، نرخ دلار شروع به کاهش 
کرده است و تا چند روز دیگر کاهش بیشتری 

خواهد داشت.
شرکت های صرافی کردستان بازیگران اصلی 
قاچاق دلار در ماه های اخیر بودند، بنابراین قبل 
از هرکسی ابتکار عمل را به دست گرفتند تا از 
شــر مقادیر زیاد دلاری که ذخیره کرده بودند 

خلاص شوند تا از ضرر و زیان خود بکاهند.
هنــوز خیلی زود اســت که بــه طور قطع 
بگوییم که آیا کاهش نرخ و تصمیم صرافی های 
کردی برای عرضه دلار نتیجه مســتقیم پایان 
دادن بــه فعالیت های ایرانی ها در بازار ســیاه 
است یا نه- به ویژه اینکه مشخص نیست ایران 

اکنون دلار های خود را از کجا خواهد آورد.
با این حال طی دو هفته گذشــته افزایش 
قابل توجهــی در فروش در حــراج ارز بانک 
مرکزی مشــاهده شده اســت که تنها بر عدم 

اطمینان افزوده است.
داده هــای حــراج ارز های خارجــی بانک 
مرکزی در هفته آخر ماه مارس نشان می دهد 
که به طور متوسط روزانه کمتر از ۲۰۰ میلیون 
دلار فروخته شــده است، در حالی که این رقم 

در هفته آخر فوریه ۱۶۸.۵ میلیون دلار بود.
بیشــتر این فروش ها، مبالغی برای پوشش 
»انتقالات خارجی« و پر کردن شارژ کارت های 

عابر بانک موقتی بود. عمار خلف حمد، معاون 
رئیس کل بانک مرکــزی، به تلویزیون دولتی 
العراقیه گفت که افزایــش فعالیت ها به دلیل 
برداشته شدن همه محدودیت ها در مزایده ها 

بوده است.
با این حال، مقامات عراقی به میدل ایست 
آی گفتنــد که فدرال رزرو ایالات متحده هیچ 
تغییری در محدودیت های اعمال شده در حراج 
ایجاد نکرده است و افزایش فعالیت ها ناشی از 
عوامل دیگری است، مانند نیاز وزارت تجارت به 

دلار برای پرداخت خرید مواد غذایی.
دومین مقام ارشد به میدل ایست آی گفت: 
»هیچ تغییری در رویه های اعمال شده از سوی 
فــدرال رزرو آمریکا در حــراج ارز وجود ندارد 
و هیچ اســتثنایی وجود ندارد، اما با بازگشت 
تدریجی معامله گران برای شــرکت در حراج 
مواجه هســتیم«. ســایر نقل و انتقالات کلان 
ناشی از برداشت زیاد دلار توسط شهروندان از 
طریق کارت های عابر بانک موقتی است و این 

آخرین سازوکار قاچاق دلار است.
مکانیسم جدید قاچاق

حراج ارز خارجــی راه اصلی بانک مرکزی 
عراق برای به دست آوردن دینار عراق است.

بیشــتر درآمد های دولت عــراق از طریق 
فروش نفت اســت. دلار هایی که از این طریق 
بدســت می آید، توســط فــدرال رزرو ایالات 
متحده نگهداری می شــود و سپس بغداد هر 
زمان که نیاز به بودجه داشته باشد، درخواست 

می کند.
محدودیت هــای فدرال رزرو باعث شــد تا 
دولت عراق بــا یک بحــران نقدینگی بزرگ 
مواجه شود که بانک مرکزی تلاش کرده است 
با مجموعه ای از راه حل ها، از جمله اجازه به هر 
مسافر عراقی برای دریافت ۷۰۰۰ دلار پول نقد 

در فرودگاه، از آن جلوگیری کند.
مسافران با نشان دادن بلیط معتبر هواپیما 
برای همان روز همراه با مدرکی مبنی بر واریز 
مبالغی به حساب بانکی محلی که معادل ۷۰۰۰ 
دلار دینار عراق است، می توانند ۷۰۰۰ دلار از 
هر شرکت صرافی یا بانک محلی برداشت کنند 

یا آن را در فرودگاه دریافت کنند.

ایــن فرصتی بود کــه بنگاه هــای بانکی، 
واسطه های مالی و قاچاقچیان نمی توانستند از 
دست بدهند و با بهره گیری از این پیشرفت، به 
سرعت راه های جدیدی را برای به دست آوردن 

دلار پیدا کردند.
برخی از قاچاقچیان از بلیط های جعلی برای 
به دســت آوردن پول نقد اســتفاده می کنند. 
برخی دیگر به عراقی ها پیشــنهاد سفر رایگان 
به دبی، ترکیه، ایران و لبنان در ازای برداشت 
۷۰۰۰ دلار داده انــد. همچنیــن قاچاقچیان 
و شــرکت های مبادله ای به عراقی ها مراجعه 
کرده اند و از آن ها می پرسند که آیا می توانند 
از هویت خود برای دریافت پول نقد در فرودگاه 

در ازای پرداخت استفاده کنند.
ده هــا نفــر از عراقی ها، از جملــه مقامات 
دولتی، گفته اند که از یافتن نام خود در لیست 
مســافرانی که دلار دریافت کرده اند، شگفت 
زده شــده اند، و این نشان می دهد که هویت 
آن ها برای به دست آوردن پول نقد به سرقت 
رفته است. با آگاهی از این سوء استفاده، بانک 
مرکزی در ۱۴ مارس دســتورالعمل جدیدی 
صادر کرد که ســهم مسافران را تنها به ۲۰۰۰ 
دلار کاهش داد. به عنوان جایگزین، افرادی که 
قصد سفر به خارج از عراق را داشتند، مجاز به 
دریافت ۱۰۰۰۰ دلار به نرخ رسمی مبادله ای 
۱۳۲۰ دینار از طریــق عابر بانک های موقتی 
صادر شــده توســط بانک های دارای مجوز و 
شرکت های پرداخت الکترونیکی بودند که فقط 
در خارج از کشور قابل استفاده هستند، اما در 

صورت لزوم می توان آن ها را دوباره پر کرد.
در پاسخ، بانک های خصوصی و شرکت های 
صرافــی شــروع بــه صــدور هــزاران کارت 
پیش پرداخت بــرای عراقی هــا کردند که به 
شــرکت ها اجازه دادند در ازای دریافت مبالغ 

ناچیزی از اوراق هویت خود استفاده کنند.
با این حال، این ترفند به ســرعت توســط 
مقامات شناســایی شــد و گمرک شــروع به 
دســتگیری مســافرانی کرد که صد ها کارت 

اعتباری در اختیار داشتند.
در ۳۰ مــارس، مأموران گمرک در فرودگاه 
بغداد، چندین مســافر را پس از کشــف ۳۶۶ 

کارت در نزد آن ها دستگیر کردند.
یک روز قبل، ســه مســافر با داشتن ۵۲۲ 

کارت در فرودگاه بصره دستگیر شدند.
اطلاعات عمومی گمرک نشــان نمی دهد 
که این مسافران به کجا می رفتند، اما مقامات 
عراقی به میدل ایست آی گفتند که در راه دبی 

یا اردن بودند.
یکی از مشــاوران محمد السودانی نخست 
وزیر عراق به میدل ایست آی گفت: »ایرانی ها 
خرید دلار های قاچاق را متوقف کرده اند. آن ها 
اکنون عصبانی شــده اند، زیرا ما را مســئول 
ضرر هایی می دانند که برای به دســت آوردن 

دلار متحمل شده اند.«
بــه گفته این مقام عراق، افــراد در ایران و 
ترکیه دیگر از عــراق دلار قاچاق نمی کنند و 

مقصد اصلی این کشور دوبی و اردن هستند.
این مشــاور گفــت: »این پــول از اردن یا 
دبی برداشــت می شود و سپس به حساب های 
قاچاقچیــان واریز می شــود و آن هــا در ازای 
دریافت پورســانت های کلان، به کســانی که 
درخواست انتقال سریع و دور از نظارت فدرال 

رزرو آمریکا دارند، می دهند.«
فشار ایران

مقامــات عراقی و ایرانــی گفتند که عراق 
در ماه اکتبر موفق شــد تمام بدهی خود را به 
ایران بپردازد، اما این پول در حســاب ویژه ای 
در بانــک تجارت عراق )TBI( قرار گرفت، که 
ایران می تواند از آن فقط برای خرید کالا هایی 
مانند دارو که هدف تحریم های آمریکا نیستند، 
اســتفاده کند. با این حال، ایران می خواهد از 
پولی که عراق به آن بدهکار است، به هر نحوی 
که می خواهــد اســتفاده کند.مقامات عراقی 
به میدل ایســت آی گفتند کــه ایران هنوز ۸ 
میلیارد دلار در این حساب دارد که نمی تواند 
آن را برداشت کند، زیرا فدرال رزرو آمریکا آن 

را تحت نظارت خود قرار داده است.
این مقامات همچنین فاش کردند که فواد 
حسین، وزیر امور خارجه عراق و علی محسن 
العلق، رئیس بانک مرکــزی، در حال مذاکره 
بــا مقامات آمریکایــی برای یافتــن مکانیزم 
مناســب برای دریافت این پول ایران هستند.
به گفته مشاور نخست وزیر، ایرانی ها می گویند: 
شــما همه اوراق خود را با آمریکایی ها تنظیم 
کرده اید و ما را تنها گذاشــته اید. ما فقط پول 

خود را می خواهیم نه هیچ چیز دیگری.
وی افزود: ما در حال حاضر به دنبال یافتن 
مصالحه ای هســتیم که هر دو طرف را راضی 
کند. ما به آمریکایی ها گفتیم: هر آنچه شــما 
خواســته اید انجام داده ایم و بایــد در ازای آن 
چیزی به ما بدهید. این مشــاور افزود، عراق از 
واشنگتن درخواســت معافیت کرد تا به ایران 
اجازه دهد بدون هیچ مشــکلی تا اطلاع ثانوی 
هزینه واردات انــرژی قبلی و آینده خود را به 
دلار بــه ایران بپــردازد.وی گفت: آمریکایی ها 
گفتنــد که موضع مــا را درک کرده اند و قول 
داده اند به وزارت خزانه داری آمریکا توصیه هایی 

کنند، اما هنوز پاسخ نهایی دریافت نکرده ایم.
نشــانه ها حاکی از آن است که آمریکایی ها 
زمینــه  ایــن  در  را  فشــار ها  تدریــج   بــه 

کاهش خواهند داد.

بغداد طلب تهران را به دینار پرداخت

تسویه حساب طلب ایران از عراق با ضرر هنگفت

رئیس جمهوری سوریه خواهان ادامه حضور ارتش روسیه شد

پشت پرده درخواست اسد از پوتین

در پرتو کاهش تهدیــدات نظامی علیه حکومت 
بشار اســد و در نتیجه کم شدن احتمال سرنگونی، 
درخواست اسد از مســکو طی سفر اخیرش به آنجا 
برای افزایش حضور روسیه در سوریه تعجب برانگیز 

بود.
گمانه زنی هایی وجود دارد مبنی بر این که در ورای طرح 

این در خواســت از سوی اسد عوامل خطرآمیز به خصوصی 
وجود دارد که او را بر آن داشــت تا از روسیه بخواهد حضور 
خود را در ســوریه گســترش دهد. به اعتقاد بسیاری این 

عوامل عبارتند از:
- احساس اسد به تهدیدات خارجی ای که باعث سرنگونی 
حکومت او می شــود علی رغم این که نشانه های برجسته ای 

در این زمینه بروز نکرده است. احتمالا اسد خوانش متفاوتی 
دارد که به بیانیه های تند واشــنگتن و متحدانش در دوره 
اخیر و نیز سفر رئیس ســتاد ارتش آمریکا به پایگاه التنف 

مرتبط است.
- ارزیابــی او درخصوص خطرات داخلی علیه نظام او که 
شروع به ظهور کرده که خواه ناشی از احتمال به راه افتادن 
تحول اعتراضی جدید به علت تشدید وخامت اوضاع داخلی 
به ویژه مساله اقتصادی یا ناشی از نگرانی او درخصوص وقوع 
هرج و مرج در ارتش و سرویس های امنیتی در نتیجه تداوم 
وضعیت بی ثباتی و ناامیدی از پایان یافتن حالت آماده باش 
اســت یا از احتمال به راه افتــادن درگیری میان جناح ها و 
مراکز قدرت و در نتیجه خارج شدن امور از سیطره او نشات 
می گیرد. در ســایه اوضاع شــکننده و نارضایتی از اقدامات 
ســایر بازیگران رقیب ارتش مانند گروه های مسلح طرفدار 

ایرانی و بازوهایشان این احتمال ها وجود دارند.
- این احساس اسد که روســیه ممکن است از او دست 
بکشــد و چه بســا این احســاس از طریق اصرار این کشور 
برای سازماندهی اوضاع میان رژیم سوریه و ترکیه و مذاکره 
درخصوص مناطق شــمال ســوریه که مطمئنا در راستای 
تقسیم قدرت با مخالفان خواهد بود، برای او به وجود آمده 

است. در محاســبات او گام بعدی کنار زدن او از قدرت در 
کنار حفظ نظام است. 

چه بسا به همین علت همراه خود پسرش حافظ اسد را 
به مســکو برد تا این پیام را به پوتین بدهد که او نفر بعدی 

در حکومت خواهد بود. 
به ایــن ترتیب احتمالا اســد با درخواســت خود برای 
افزایش حضور روســیه در سوریه خواســته است به پوتین 
بگوید اگر می خواهید حضور بلند مدت خود در ســوریه را 
تضمین کنید باید از جانشــین من حمایت کنید. - احتمال 
آخر این است که انگیزه او درخواست ایران و حزب الله لبنان 
باشد؛ زیرا حضور روسیه برای آنها چتری است تا طرح خود 
را در ســوریه تکمیل کنند و حضور خــود را تثبیت کنند؛ 
زیرا ایران به لطف روس ها حلب و شــهرهای شرق سوریه را 
کاملًا تحت کنترل خود دارد. این در حالی اســت که حزب 
الله بر مناطق وســیعی در القلمــون، القصیر و حومه غربی 
دمشق سیطره دارد. علاوه بر این ایران احتمال وقوع حملات 
و شــاید جنگ آتی اســرائیل را که ممکن است حضورش 
در ســوریه را تحت تأثیر قرار دهد، احساس می کند و باور 
 دارد که گســترش حضور روسیه در ســوریه ممکن است 

عنصر حفاظتی برایش باشد.

خبرگزاری رویترز بــه نقل از ۲ منبع 
آگاه اعام کرد که فرستادگان عربستان و 
عمان در حال برنامه ریزی برای سفر هفته 
آینده به صنعا پایتخت یمن برای مذاکره 
بر ســر توافق آتش بس دائمی با مقامات 
حوثی و پایان دادن به جنگ هشت ساله 

در آنجا هستند. 
این اقدام نشــان می دهد که شــکاف های 
منطقه ای پس از توافق عربســتان ســعودی و 
ایران برای احیای روابط و حمایت از طرف های 
مخالف در منازعات خاورمیانه، از جمله یمن، در 

حال کاهش است.
به گزارش انتخــاب ، خبرگــزاری رویترز 
می نویسد که ســفر مقامات سعودی به صنعا 
نشان از پیشــرفت در مذاکرات با میانجیگری 
عمان بین ســعودی و جنبش حوثی است که 
به موازات تلاش های صلح ســازمان ملل انجام 

می شود.
عمــان که بــا یمن مــرز مشــترک دارد، 
سال هاست که تلاش می کند تا اختلافات بین 
طرف های متخاصم یمن و به طور گســترده تر 

بین ایران و عربستان سعودی و ایالات متحده 
را از بیــن ببرد. آتش بس دائمی در یمن نقطه 

عطفی در ثبات خاورمیانه خواهد بود.
به گفته این منابع، اگر توافقی حاصل شود، 
طرفین می تواننــد آن را قبل از تعطیلات عید 
فطر که از ۲۰ آوریل آغاز می شود، اعلام کنند.

حوثی ها که در اواخر ســال ۲۰۱۴ دولت به 
رسمیت شناخته شــده بین المللی را از صنعا 
برکنار کردند، عملًا شــمال یمــن را کنترل 
می کنند و می گویند که در حال قیام علیه یک 

سیستم فاسد و تجاوز خارجی هستند.
آنها از ســال ۲۰۱۵ علیه ائتلاف نظامی به 
رهبری عربســتان سعودی در جنگی که ده ها 

هزار کشته برجای گذاشته، می جنگند.
منابع گفتند که گفتگوها بر بازگشایی کامل 
بنادر و فرودگاه های یمن، پرداخت دســتمزد 
برای کارمندان عمومی، روند بازسازی و انتقال 

سیاسی متمرکز است.
پس از آنکه هــر دو طرف در تمدید توافق 
آتش بس با میانجیگری ســازمان ملل متحد 
ناکام ماندند، عربستان سعودی تابستان گذشته 

مذاکرات مســتقیم خود را با حوثی ها از ســر 
گرفت. ســازمان ملل امیدوار است در صورت 
دســتیابی به توافق آتش بس، روند سیاســی 
مســالمت آمیزی را که منجر به تشکیل دولت 

وحدت انتقالی می شود، از سر گیرد.
دفتر  هانس گراندبرگ فرستاده ویژه سازمان 
ملل گفت کــه او این هفته با مقامات ارشــد 
عمانی و حوثی ها در مســقط دیدار کرد و در 
مورد راه های پیشــرفت به سوی روند سیاسی 

فراگیر به رهبری یمن گفتگو کرد.
پس از سال ها رقابت شدید و درگیری  بین 
عربستان ســعودی و ایران، بزرگترین شریک 
تجاری آنها چین اخیراً برای همکاری با هر دو 
طرف و بهبود روابط وارد عمل شده است. پکن 
که نگران ثبات در منطقه ای اســت که بیشتر 
نیازهــای نفت خام خود را پوشــش می دهد، 
اخیرا میانجیگری میان ریــاض و تهران برای 

بازگرداندن روابط دیپلماتیک را عهده دار شد.
به عنوان نشانه دیگری از پیشرفت در روند 
تلاش ها برای دستیابی به صلح در یمن، ائتلاف 
به رهبری عربستان ســعودی محدودیت های 

هشت ساله وارداتی را که به سمت بنادر جنوبی 
یمن حرکت می کردند، لغو کرد و به کشتی های 
تجــاری اجازه داد مســتقیماً در آنجا از جمله 

عدن پهلو بگیرند.
این اقدام به دنبال کاهش محدودیت ها در 
ماه فوریه برای کالاهای تجاری ورودی به بندر 
غربی حدیده، بندر اصلی کشور، تحت کنترل 

حوثی ها صورت می گیرد .
ابوبکر عابد، معاون اتاق های بازرگانی یمن، 
به رویترز گفت که کشــتی ها برای اولین بار از 
زمان مداخله ائتلاف به رهبری عربســتان در 
یمن در ســال ۲۰۱۵، مجبور نیستند در بندر 

جده در دریای سرخ عربستان برای بررسی های 
امنیتی توقف کنند.

عابد گفت که بیش از ۵۰۰ نوع کالا پس از 
حذف از فهرست محصولات ممنوعه، از طریق 
بنادر جنوبــی، از جمله کود و باتــری، اجازه 

بازگشت به یمن را خواهند داشت.
ائتلاف به رهبری عربستان سعودی از سال 
۲۰۱۵ محدودیت های شــدیدی را بر جریان 
وروذ کالاها به یمن اعمال کرده اســت، جایی 
که جنگ اقتصاد را ویران کرده است و به آنچه 
سازمان ملل متحد آن را بدترین بحران انسانی 

جهان می نامد، کمک کرده است.

رویترز خبر از سفر هیات عمانی-سعودی به یمن داد

مصالحه ریاض با صنعا در سایه آشتی با ایران


